
 
 
 
 

 
 

 

   

Regeringsbeslut II:4 
  
2011-03-24 S2011/3358/FST 

(delvis) 
  Socialdepartementet 

 

 

 

 

Socialstyrelsen 
106 30 Stockholm 

Uppdrag att kartlägga forskning och erfarenheter av brukarmedverkan samt 
uppdrag att utbetala medel 

Regeringens beslut 

Socialstyrelsen får i uppdrag att genomföra kartläggningar av brukar-
medverkan i socialtjänsten och angränsande områden inom hälso- och 
sjukvården samt att definiera aktiviteter för att stärka brukares med-
verkan och delaktighet. Syftet är att kartlägga och få ett kunskapsunder-
lag samt kunskapsbaserade förslag på aktiviteter. Detta ska om möjligt 
vara praktiskt användbart på både nationell, regional och lokal nivå. 
Aktiviteterna ska syfta till att öka brukarmedverkan på ett sätt som 
gagnar kvalitetsutveckling ur individens perspektiv och ökar mål-
uppfyllelsen och effektiviteten ur ett bredare perspektiv, utifrån 
intentionerna i socialtjänstlagen.  
 
I uppdraget ingår att 
 

• göra en systematisk kartläggning över forskning om modeller och 
arbetssätt för brukarmedverkan och dess effekter, för att få 
kunskap om vad som fungerar väl för brukarna och anhöriga. 
Kartläggningen ska bl.a. innehålla en beskrivning av vilka 
modeller som är utvärderade och vad dessa utvärderingar visar.  

• göra en kartläggning av utvalda och i dag tillämpade modeller för 
ökad brukarmedverkan och medskapande, nationellt och i andra 
relevanta länder. I kartläggningen är det särskilt viktigt att göra en 
nulägesbeskrivning av brukarnas och deras anhörigas upplevelser 
och erfarenheter från dessa modeller, t.ex. genom fokusgrupper.  

• utifrån kartläggningarna definiera vilka aktiviteter, t.ex. 
försöksverksamheter, som kan stärka brukares och deras 
anhörigas medverkan och delaktighet i de insatser som han eller 
hon har behov av. Möjligheterna att bygga vidare på pågående 
projekt som drivs av Hjälpmedelsinstitutet inom området och att 
vidareutveckla arbetet inom ramen för nationell eHälsa ska ses 
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över. Aktiviteter ska definieras i samverkan med den nationella 
samrådsgruppen för evidensbaserad praktik.  

 
Arbetet ska ske i samråd med Sveriges Kommuner och Landsting.  
 
För uppdragets genomförande får Socialstyrelsen använda           
1 300 000 kronor. Kostnaderna ska belasta utgiftsområde 9, anslag 5:1 
Stimulansbidrag och åtgärder inom äldrepolitiken, anslagspost 4 Program 
för en god äldreomsorg. Kammarkollegiet får i uppdrag att utbetala 
1 300 000 kronor till Socialstyrelsen efter rekvisition ställd 
till Kammarkollegiet. Medel som inte används ska återbetalas till 
Kammarkollegiet (plusgiro 95 06 55–1) senast den 31 maj 2012.  
 
Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) 
senast den 16 januari 2012. Socialstyrelsen ska under hösten 2011 bidra 
med erfarenheter från kartläggningarna till förberedelserna av 2012 års 
överenskommelse om evidensbaserad praktik inom socialtjänsten.  

Bakgrund 

I januari 2011 träffade regeringen och Sveriges Kommuner och Landsting 
en överenskommelse om stöd till en evidensbaserad praktik inom 
socialtjänstens område (S2011/989/FST). Utgångspunkten för en 
evidensbaserad praktik är att det bygger på kunskap från tre källor: 
forskningen, praktikern och brukaren. Brukarinflytande är en viktig del 
av en evidensbaserad vård och omsorg. Det övergripande målet är att 
brukarna ska få ta del av insatser som bygger på bästa tillgängliga 
kunskap. Ett mål för 2013 är att nationella insatser och stödet till 
huvudmännen ska vara utformat på ett sätt som stimulerar och möjliggör 
brukarmedverkan inom socialtjänst och närliggande områden inom 
hälso- och sjukvård. Uppdraget att kartlägga brukarmedverkan är ett led 
i att uppnå båda dessa mål.   
 
På regeringens vägnar 
 
 
 
Maria Larsson 
 
 
   Anna Brooks 
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Likalydande till  
 
Kammarkollegiet 
 
 
 
 
Kopia till 
 
Hjälpmedelsinstitutet 
Sveriges Kommuner och Landsting 
 


